
Výroční zpráva SFŽP ČR za rok 2007Výroční zpráva SFŽP ČR za rok 2007



ERDF European Regional Development Funds (Evropské fondy pro regionální rozvoj)

FS Fond soudržnosti

CHKO Chráněná krajinná oblast

ISPA Instrument for Structural Policies for Pre -accession

KF Kancelář fondu = provozní náklady fondu

KP Krajská pracoviště

MUFIS Municipální fi nanční společnost, a. s.

OPI Operační program Infrastruktura

OPŽP Operační program Životní prostředí

OZE Obnovitelné zdroje energie

POO Program ozdravění ovzduší

SR Státní rozpočet

TVK Termínované vklady

ÚSES Územní systém ekologické stability krajiny

ŽP Životní prostředí

VaK Vodovody a kanalizace

SFŽP Státní fond životního prostředí ČR

Seznam použitých zkratek

Poznámky

Kurz České národní banky k 31. prosinci 2007 CZK/EUR 26,62



�

Obsah
Úvodní slovo ředitele .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Události a úspěchy roku 2007  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4
První rok Operačního programu Životní prostředí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5
Úspěšné čerpání v Operačním programu Infrastruktura  .  .  .  .  .  .  .  .  6
Velké projekty čerpaly dosud největší podíl dotací   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6
107 milionů na podporu domácností  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Činnost SFŽP ČR v roce 2007  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Dotační programy a zdroje fi nancování .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .11

      Operační program Životní prostředí.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
      Velké projekty fi nancované z ISPA/Fond soudržnosti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .15
      Operační program Infrastruktura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17
      Národní programy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22

Finanční zpráva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Souhrnná ekonomická situace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24
Příjmy fondu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .26
Výdaje fondu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28

Personální údaje   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Organizační struktura fondu   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Vedení fondu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .32
Rada fondu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .33

Poskytování informací   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34

Zpráva auditora.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Kontakty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
SFŽP ČR   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .38
Kontakty na krajská pracoviště  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .38



�

Úvodní 
slovo 
ředitele



Musím říci, že rok 2007 byl pro Státní fond životního prostředí ČR zlomový. 
V první polovině roku probíhala důkladná příprava pro implementaci 
Operačního programu Životní prostředí, který navazuje na operační pro-
gramy z let 2004 až 2006. Jedná se o program s druhým největším objemem 
vyčleněných prostředků, pro žadatele je připraveno 5,2 miliardy eur, tj. téměř 
150 miliard korun.

Projekty v rámci Operačního programu Životní prostředí budou v letech 2007 
až 2010 fi nancovány podle pravidla n+3. To znamená, že prostředky aloko-
vané na rok 2007 lze čerpat v průběhu následujících tří let.

Řídícím orgánem OPŽP je Ministerstvo životního prostředí ČR. Odpovídá za 
účinnost a správnost řízení a za celkové provádění programu. Vlastní realizaci 
zajišťuje zprostředkující subjekt, kterým je právě Státní fond životního prostředí 
ČR, který je odpovědný zejména za příjem a hodnocení žádostí a za správu 
schválených projektů.

Ve čtvrtek 20. prosince 2007 na zasedání Rady ministrů životního prostředí EU 
v Bruselu podepsali evropská komisařka pro regionální rozvoj Danuta Hübner 
a ministr životního prostředí Martin Bursík programový dokument OPŽP. 

Na Státním fondu životního prostředí ČR jsme nečekali, až bude operační 
program podepsán, a již 29. června 2007 jsme vyhlásili první výzvu. Do konce roku 
jsme ještě zvládli vyhlásit další dvě výzvy. Fond si tím prověřil, že má dostateč-
nou administrační kapacitu, a zhodnotil tak své zkušenosti s Operačním pro-
gramem Infrastruktura a s dalšími národními či evropskými programy. 

Státní fond životního prostředí ČR již 16 let zásadním způsobem přispívá na 
investice do ochrany a zlepšování životního prostředí. Jsem si velmi dobře 
vědom, že ničeho z toho by nebylo dosaženo bez usilovné práce všech 
našich spolupracovníků. Chci Vás všechny ubezpečit, že si velmi vážím úsilí, 
které vynakládáte, a chtěl bych využít této příležitosti nejen k poděkování, ale 
i k přání mnoha úspěchů v budoucnosti.

Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph. D.



�

Události 
a úspěchy roku 2007

�

Státní fond životního prostředí ČR svojí činností v roce 2007 významně přispěl ke zlepšování životního 
prostředí v České republice. SFŽP administroval projekty za více než 3,7 miliardy korun fi nancované 
z fondů Evropské unie, z Fondu soudržnosti a z Operačního programu Infrastruktura. Z vlastních 
prostředků přispěl na akce směřující k čistému a zdravému prostředí částkou 1,6 miliardy korun.

Hlavní událostí roku 2007 bylo spuštění Operačního programu Životní prostředí.



�

První rok Operačního programu 
Životní prostředí

První výzva k podávání žádostí v tomto operačním programu 
byla vyhlášena již 29. června 2007. Programový dokument 
byl podepsán Evropskou komisí 20. prosince 2007. OPŽP je 
objemem prostředků druhý největší program v ČR. V letech 
2007–2013 nabízí 5,2 miliard eur z Fondu soudržnosti 
a Evropského fondu pro regionální rozvoj. Celkem bylo v roce 
2007 zaregistrováno 1 288 žádostí o dotace v celkové výši 
přesahující 21 miliard Kč.

�

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í






Úspěšné čerpání v Operačním programu Infrastruktura

V roce 2007 pokračovala realizace projektů z Operačního programu Infrastruktura. Celkem bylo žadatelům prostřednictvím SFŽP ČR 
vyplaceno 171 451 084 eur, což je 89 % nákladů všech schválených projektů.

Rok Žadatelům vyplaceno (v EUR) Procento schválených projektů

2007 171 451 084 89

2006 109 188 902 56

Velké projekty čerpaly dosud největší podíl dotací

V roce 2007 kulminovalo čerpání prostředků na tzv. velké projekty. Od schválení projektů do konce roku 2007 bylo proplaceno téměř 
490 milionů Kč, přičemž podíl dotací uvolněných v roce 2007 činil téměř 155 milionů Kč (což je téměř 32 %).

107 milionů na podporu domácností

Z Národních programů bylo v roce 2007 podpořeno celkem 1 876 projektů částkou téměř 520 mil. Kč. Z toho 1 768 akcí s celkovou 
podporou ve výši 107 milionů se týkalo instalace obnovitelných zdrojů energie v rodinných domech.



�

SFŽP ČR získal ISO 14001:2004
Státní fond životního prostředí ČR získal v roce 2006 certifi kát dle normy ISO 9001:2000. V roce 2007 úspěšně získal i certifi kát dle 
normy ISO 14001:2004. Tím byl zaveden integrovaný systém řízení jakosti a environmentu ve smyslu těchto norem.

Informační komfort pro zájemce o dotace
Připravili jsme nové webové stránky Operačního programu Životní prostředí (www.opzp.cz) i nové stránky SFŽP ČR www.sfzp.cz. 
Zájemcům o dotace z OPŽP je od září 2007 k dispozici zelená linka 800 260 500 a e -mailová poradna dotazy@sfzp.cz.

Pro potřeby Operačního programu Životní prostředí jsme uvedli do provozu technologicky vyspělý informační systém složený z apli-
kace pro žadatele BENE -FILL a z prostředí pro administrátory projektů, tj. aplikace SFZP -CENTRAL. Komunikace zástupců fondu 
s žadateli a příjemci podpory tak probíhá převážně elektronickou formou, což snižuje administrativní zátěž obou stran a umožňuje 
pružně reagovat na vzniklé situace.

Nové tváře fondu
V březnu 2007 se stal ředitelem fondu Petr Štěpánek, který ve funkci nahradil Františka Krejčího. Došlo také k úpravě organizační 
struktury a na nově zřízené místo náměstka Úseku informačních technologií nastoupil Eduard Hlava, náměstkem Úseku projektové 
přípravy a kontroly se stal Leo Steiner a místo vedoucí Kanceláře ředitele zaujala Zdeňka Klimková.

Modernizace a posílení krajských pracovišť
S cílem poskytovat žadatelům i příjemcům dotací kvalitnější servis začal fond v roce 2007 posilovat personálně i technicky síť svých 
krajských pracovišť. Začalo také stěhování do modernějších kanceláří. První vlaštovkou se stala nová kancelář krajského pracoviště ve 
Zlíně. 



�

Aktivity SFŽP ČR v číslech

Vyplacené dotace bez půjček v roce 2007 v tis. Kč 

Kraj OPI FS NP Celkem

Hl. m. Praha 0 0 34 859 34 859

Jihočeský 9 484 8 035 67 924 85 443

Jihomoravský 32 379 39 106 276 237 347 721

Karlovarský 1 587 0 27 357 28 945

Královéhradecký 4 907 0 51 573 56 480

Liberecký 1 931 5 759 53 297 60 987

Moravskoslezský 9 339 0 21 524 30 863

Olomoucký 13 150 30 590 153 769 197 509

Pardubický 19 487 0 65 671 85 158

Plzeňský 12 252 28 434 54 598 95 284

Středočeský 17 900 16 150 166 970 201 020

Ústecký 10 574 0 48 660 59 234

Vysočina 23 470 17 551 45 398 86 419

Zlínský 9 529 9 366 70 609 89 504

Celkem ČR 165 987 154 991 1 138 447 1 459 425

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

Hl. m. Praha

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Vysočina

Zlínský

OPIFSNP

Vyplacené dotace OPI, FS a NP dle krajů v roce 2007 v tis. Kč





Počet žádostí došlých v roce 2007 podle jednotlivých krajů v programech OPŽP a NP

Kraj Počet žádostí Celková cena Celková výše podpory

Celkem OPŽP NP Celkem OPŽP NP Celkem OPŽP NP

Jihočeský 281 79 202 4 136 208 4 082 348 53 861 2 994 541 2 975 684 18 857

Jihomoravský 270 83 187 2 496 528 2 265 459 231 069 1 767 138 1 728 020 39 117

Karlovarský 61 23 38 449 758 441 359 8 399 350 965 347 899 3 066

Královéhradecký 118 21 97 834 032 756 514 77 518 606 721 557 369 49 352

Liberecký 106 24 82 1 427 103 1 410 200 16 903 896 954 891 324 5 629

Moravskoslezský 267 72 195 2 486 575 2 409 293 77 282 1 771 963 1 752 529 19 434

Olomoucký 181 68 113 1 915 759 1 891 713 24 046 1 450 700 1 440 880 9 820

Pardubický 132 47 85 2 301 690 2 282 325 19 365 1 773 146 1 765 002 8 144

Plzeňský 213 50 163 1 348 577 1 288 684 59 893 1 014 622 979 671 34 952

Praha 80 28 52 1 433 844 1 354 042 79 801 1 017 528 976 009 41 519

Středočeský 255 73 182 2 495 621 2 395 036 100 585 1 868 971 1 843 431 25 540

Ústecký 126 37 89 2 608 505 1 002 338 1 606 167 600 778 567 361 33 416

Vysočina 141 44 97 1 588 677 1 546 200 42 478 1 205 776 1 191 122 14 654

Zlínský 188 38 150 1 428 116 1 396 584 31 532 993 341 982 263 11 078

Neuvedeno 7  7 134 649 0 134 649 119 321 0 119 321

Celkem ČR 2 426 687 1 739 27 085 641 24 522 094 2 563 547 18 432 465 17 998 565 433 900

0

50

100

150

200

250

300

Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královéhradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický Praha

Plzeňský Středočeský

Ústecký

Vysočina Neuvedeno

OPŽP

Zlínský

Přehled počtu došlých žádostí v roce 2007

NP



��

Činnost SFŽP ČR 
v roce 2007

Státní fond životního prostředí ČR již 16 let zásadním způsobem přispívá na investice do ochrany 
a zlepšování životního prostředí. Spolufi nancuje především projekty na ochranu vod, ochranu ovzduší, 
využití obnovitelných zdrojů energie, nakládání s odpady, ochranu přírody a krajiny a vzdělávání. 
Projekty fond fi nancuje z národních zdrojů a prostředků Evropské unie, konkrétně z Fondu soudržnosti 
a Evropského fondu pro regionální rozvoj.

Fond poskytuje přímou fi nanční podporu formou dotace a nepřímou fi nanční podporu formou půjčky nebo příspěvku na částečnou 
úhradu úroků.

Mezi hlavní činnosti fondu patří zejména konzultační a poradenská činnost, příjem žádostí o podporu, jejich vyhodnocování, příprava 
návrhů pro jednání Rady fondu a rozhodnutí ministra, následně pak smluvní agenda pro poskytování podpor, agenda smluvního 
ručení za poskytované půjčky, uvolňování fi nančních prostředků příjemcům podpory včetně průběžného sledování účelu použití 
prostředků, závěrečné vyhodnocování využití poskytnutých prostředků a dosažených ekologických efektů, sledování návratnosti 
půjček do úplného vypořádání závazků a případně stanovení a vymáhání sankcí při nedodržení smluvních podmínek pro poskytnutí 
podpory.

��



����

OPŽP

NÁRODNÍ ZDROJE DOTAČNÍ PROGRAMY EVROPSKÉ ZDROJE

Evropský fond pro regionální 
rozvoj (ERDF)

OPI

Národní programy

SFŽP ČR

Velké projekty (FS/ISPA)

Fond soudržnosti (FS)Státní rozpočet

Dotační programy a zdroje fi nancování 



��

Operační program Životní prostředí
Cílem Operačního programu Životní prostředí je ochrana a zlepšování kvality životního prostředí jako základního principu trvale 
udržitelného rozvoje. Pro tento cíl je připraveno 5,2 miliardy eur, 18,4 % podpory evropských fondů pro Českou republiku. OPŽP je 
v programovém období 2007–2013 druhým největším operační programem.

Operační program Životní prostředí přináší České republice prostředky na podporu konkrétních projektů v sedmi oblastech:

Prioritní osa 1 – Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní
Podporuje projekty, které směřují ke zlepšení stavu povrchových a podzemních vod, zlepšení jakosti a dodávek pitné vody a snižování 
rizika povodní.

Prioritní osa 2 – Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí
Podporuje projekty, které jsou zaměřeny na zlepšení nebo udržení kvality ovzduší a omezení emisí základních znečišťujících látek do 
ovzduší s důrazem na využití nových, šetrných způsobů výroby energie včetně obnovitelných zdrojů energie a energetických úspor.

Prioritní osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie
Podporuje projekty zaměřené na udržitelné využívání zdrojů energie, zejména obnovitelných zdrojů energie, a prosazování úspor 
energie. Dlouhodobým cílem programu je zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie při výrobě elektřiny a tepla a efektivnější vyu-
žití odpadního tepla.

Prioritní osa 4 – Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží
Podporuje projekty, které se zaměřují na zkvalitnění nakládaní s odpady, zejména na vznik infrastruktury pro nakládání s odpady, 
a rovněž projekty na odstraňování starých ekologických zátěží.

Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik
Nabízí podporu formou dotací projektům zaměřeným na omezování průmyslového znečištění a s ním souvisejících rizik pro životní 
prostředí s důrazem na prevenci a výzkum v oblasti znečišťujících látek a jejich monitorování.

Prioritní osa 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny
Podporuje projekty, které přispívají ke zpomalení či zastavení poklesu biodiverzity, ochraně ohrožených druhů rostlin a živočichů, 
zajištění ekologické stability krajiny a podporují vznik a zachování přírodních prvků v osídlených oblastech.



��

Prioritní osa 7 – Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu
Nabízí podporu při budování široké sítě center environmentálního vzdělávání a informačních poraden zaměřených na ochranu život-
ního prostředí ve všech krajích České republiky a na zabezpečení kvalitních odborných materiálů pro environmentální vzdělávání, 
výchovu a osvětu.

Projekty Operačního programu Životní prostředí jsou fi nancovány z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) a z prostředků 
Fondu soudržnosti (FS).

Podíl jednotlivých priorit Operačního programu Životní prostředí 

1: 40,4 %

2: 12,9 %

3: 13,7 %

4: 15,8 %

5: 1,2 %

6: 12,2 %

7: 0,9 % 8: 2,9 %

Prioritní 
osa

Název prioritní osy Podpora z fondu ERDF Podpora z fondu FS

1: Zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní  — 2 miliardy eur

2: Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí  — 634 milionů eur

3: Udržitelné využívání zdrojů energie  — 673 milionů eur

4: Zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží  — 777 milionů eur

5: Omezování průmyslového znečištění a environmentálních rizik 61 milionů eur  —

6: Zlepšování stavu přírody a krajiny 599 milionů eur  —

7: Rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu 42 milionů eur  —

8: Technická pomoc  — 143 milionů eur



��

Operační program Životní prostředí byl podepsán 20. prosince 2007. V roce 2007 byly vyhlášeny celkem 3 výzvy k podávání žádostí 
o dotace. První výzva, vyhlášená 29. června 2007, byla zaměřena na vodohospodářské projekty, na projekty zlepšující kvalitu ovzduší 
a snižování emisí, na udržitelné využívání zdrojů energie, zkvalitnění nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží 
a na rozvoj infrastruktury pro environmentální vzdělávání, poradenství a osvětu.

Druhá výzva, vyhlášená 29. října 2007, umožňovala podávání žádostí o dotace pro projekty zaměřené na zlepšování stavu přírody 
a krajiny. Třetí výzva byla vyhlášena 21. prosince 2007, příjem žádostí probíhá v roce 2008. Žadatelé mohli podávat projekty na zatep-
lení budov školských zařízení a na vodohospodářské projekty. Schvalování žádostí přijatých v roce 2007 proběhlo v následujícím 
roce.

Žádosti I. výzvy OPŽP v tis. Kč do 31. prosince 2007 

OSA
Počet 

žádostí
Celková 

cena
Podpora 

ERDF
Podpora 

FS
Spolufi nancování 

ze SR
Podpora

SFŽP
Celková výše 

podpory

Osa 1 98 10 077 308 0 7 566 262 0 445 074 8 011 336

Osa 2 17 146 514 0 85 546 7 074 0 92 620

Osa 3 382 9 855 689 0 6 436 201 20 345 351 216 6 807 762

Osa 4 173 3 850 651 0 2 425 904 51 700 146 082 2 623 686

Osa 7 17 591 933 432 593 0 30 568 0 463 161

Celkem 687 24 522 094 432 593 16 513 913 109 687 942 372 17 998 565

Analýza přijatých žádostí II. výzvy OPŽP v tis. Kč do 31. ledna 2008 

Podpora
Počet 

žádostí
Celková 

cena
Podpora 

ERDF
Podpora 

FS
Spolufi nancování 

ze SR
Podpora 

SFŽP
Celková výše 

podpory

Osa 6 601 3 826 386 2 936 327 0 0 254 018 3 190 346



��

Velké projekty fi nancované z ISPA/Fond soudržnosti
Ještě před vstupem do Evropské unie měla Česká republika možnost čerpat fi nanční prostředky z Fondu soudržnosti prostřednictvím 
nástroje ISPA (Instrument for Structural Policies for Pre -accession). Dnem 1. května 2004, kdy se ČR stala členem EU, vznikl ČR nárok 
na čerpání dotací z Fondu soudržnosti (FS). SFŽP ČR byl ustanoven realizačním orgánem pro sektor životní prostředí. Jelikož žádný 
z projektů ISPA nebyl ke dni vstupu České republiky dokončen, byly tyto projekty od 1. května 2004 převedeny na projekty Fondu 
soudržnosti.

Projekty Fondu soudržnosti jsou určeny na podporu v oblasti životního prostředí a dopravy. Projekty fi nancované z Fondu soudrž-
nosti jsou předkládané žadateli z veřejného sektoru, (tj. subjekty založenými či zřízenými za účelem uspokojování potřeb obecného 
zájmu, fi nancovanými převážně státem, regionálními nebo místními orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty, nebo těmito 
orgány řízenými), přičemž celkové náklady na realizaci projektu nesmí být nižší než 10 milionů eur.

Prioritou tzv. velkých projektů v oblasti životního prostředí je naplnění podmínek legislativy Evropského společenství, a to především 
v oblasti ochrany vod, nakládání s odpady, ochrany ovzduší a odstraňování starých ekologických zátěží.

V roce 2007 byla poskytnuta podpora z prostředků Fondu soudržnosti 19 velkým projektům v celkové výši 2 621 701 tis. Kč.

Spolufi nancování velkých projektů z vlastních prostředků SFŽP
K 31. prosinci 2007 bylo proplaceno celkem 489 812 tis. Kč dotací (z toho v roce 2007 bylo uvolněno 154 991 tis. Kč) a 58 934 tis. Kč 
půjček (z toho v roce 2007 bylo uvolněno 7 329 tis. Kč) ze SFŽP ČR.

Státní fond se podílel nejen na přípravě a implementaci projektů ISPA a Fondu soudržnosti, ale z vlastních zdrojů tyto projekty také 
spolufi nancuje. Celkem bylo předloženo 69 žádostí o podporu ze zdrojů SFŽP (v roce 2007 nebyla ale předložena žádná žádost). 
Fond na dotace a půjčky poskytnul z vlastních zdrojů celkem 2 191 177 tis.

V období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2007 bylo vydáno 20 nových rozhodnutí ministra na spolufi nancování projektů ISPA/FS 
v celkové výši podpory 311 484 tis. Kč. Jedná se jak o přiznanou podporu (dotaci) na přípravu žádosti o podporu z FS a na zpraco-
vání dokumentace pro výběrové řízení pro investiční projekt realizovaný v rámci FS v celkové výši 35 405 tis. Kč, tak i na vlastní reali-
zaci investičního projektu realizovaného v rámci FS (dotace celkem ve výši 90 934 tis. Kč a půjčka celkem ve výši 185 145 tis. Kč).



�


Velké projekty fi nancované z ISPA/FS ukončené v roce 2007 (v EUR)

Příjemce Název projektu a místo realizace Kraj Celkové náklady Podpora EU

Sdružení obcí mikroregionu 
Vsetínsko

Čistá Bečva Zlínský 51 556 175 32 353 264

Svaz VKMO, s. r. o. Projekt ochrany vod povodí řeky Dyje Jihomoravský 49 105 700 33 387 320

Zájmové sdružení obcí VaK 
Znojemsko

Znojmo, rekonstrukce kanalizace Jihomoravský 23 353 600 16 273 460

VaK–Jesenicka, a. s.
Nakládání s odpadními vodami a zásobování pitnou 
vodou v regionu Jesenicka

Moravskoslezský 15 975 000 9 145 200

SVAK Jihlavsko
Intenzifi kace a rekonstrukce ČOV a kanalizační sítě 
Jihlava

Vysočina 15 390 000 9 620 000

Sdružení Vodovodů a kanalizací 
obcí západních Čech

Karlovy Vary–regionální vodohospodářský projekt Karlovarský 9 402 164 6 863 580

Svaz vodovodů a kanalizací 
Žďársko

Rekonstrukce kanalizační sítě Žďár nad Sázavou Vysočina 6 960 000 5 590 000

Velké projekty fi nancované z ISPA/FS zahájené v roce 2007 (v EUR)

Příjemce Název projektu a místo realizace Kraj Celkové náklady Podpora EU

Vodovody a kanalizace 
Hodonín, a. s.

Střední Pomoraví/Hodonínsko Jihomoravský 23 963 300 17 732 842

Vodovody a kanalizace 
Pardubice, a. s.

Labe–Loučná Pardubický 20 179 990 12 511 594

Svazek obcí Šlapanicko Šlapanicko – Čistá Říčka a Rakovec Jihomoravský 20 078 728 15 862 195

VaK Vyškov Vyškov Jihomoravský 19 424 683 12 820 291

VaK Mladá Boleslav Mladoboleslavsko Středočeský 19 225 943 12 304 604

Město Kravaře Kravaře Moravskoslezský 18 492 000 11 978 000

Vodovody a kanalizace Třebíč, 
svazek obcí

Třebíčsko Vysočina 13 998 476 9 658 948

Vodovody a kanalizace Přerov, 
a. s.

Morava–Bečva Olomoucký 12 373 281 7 547 701

VaK Trutnov Horní Úpa Královéhradecký 16 359 831 10 633 890



��

Operační program Infrastruktura
Operační program Infrastruktura (OPI) je jedním z pěti operačních programů pro období 2004–2006 plus dva roky.

Globálním cílem programu je ochrana a zlepšování stavu životního prostředí a rozvoj a zkvalitňování dopravní infrastruktury. 
Operační program Infrastruktura tvoří 4 priority:

Priorita 1 – Modernizace a rozvoj dopravní infrastruktury celostátního významu (v gesci Ministerstva dopravy)
Priorita 2 – Snížení negativních důsledků dopravy na životní prostředí (v gesci Ministerstva dopravy)
Priorita 3 – Zlepšování environmentální infrastruktury (v gesci Ministerstva životního prostředí)
Priorita 4 – Technická pomoc (podílí se Ministerstvo dopravy, MŽP a SFŽP ČR)

Státní fond životního prostředí ČR administruje realizaci Priority 3 – Zlepšování environmentální infrastruktury. V jejím rámci jsou 
realizována 4 opatření:

Opatření 3.1 – Obnova environmentálních funkcí území
Opatření 3.2 – Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství
Opatření 3.3 – Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší
Opatření 3.4 – Nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží.

Výzvy k podávání žádostí byly vyhlašovány v letech 2004 –2006, roky 2007 a 2008 jsou vyhrazeny pro dokončení projektů. V roce 2007 
byla dodatečně schválena podpora projektu na výstavbu čistírny odpadních vod v Týnci nad Sázavou. (Tento projekt mohl být pod-
pořen z peněz, které z různých důvodů nevyčerpaly jiné projekty.) Suma uznatelných nákladů na realizaci projektu výstavby čistírny 
odpadních vod v Týnci nad Sázavou činila 111,6 mil. Kč, přičemž podpora z ERDF bude činit 72,6 mil. Kč a ze SFŽP ČR 16,7 mil. Kč.

Čerpání fi nančních prostředků v rámci OPI
Celková alokace pro Prioritu 3 činila 193 483 171 eur. K 31. prosinci 2007 bylo celkem schváleno 223 projektů v souhrnné výši 
206 425 808 eur, což činí 107 % z celkové alokace Priority 3. Rozdíl fi nančních prostředků alokovaných pro tuto prioritu a prostředků 
schválených projektů je hrazen z národních zdrojů. Celkem 94 % schválených projektů má podepsáno dodavatelské smlouvy v cel-
kové výši 193 259 434 eur.

Státní fond životního prostředí ČR se podílí na spolufi nancování podpořených projektů deseti procenty ze základu podpory (tj. ze 
způsobilých nákladů). Fond rovněž poskytuje na projekty půjčky až do výše 10 % ze základu podpory. Proplacené prostředky SFŽP 
ČR k 31. prosinci 2007 činily 532 milionů Kč.



��

Z prostředků SFŽP ČR bylo od počátku programu do 30. listopadu 2007 proplaceno:

Program Kč

3.1 – Obnova environmentálních funkcí území 30 196 413

3.2 – Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství 327 854 050

3.3 – Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší 81 639 994

3.4 – Nakládání s odpady a odstraňování starých ekologických zátěží 92 350 642

Oproti roku 2006 došlo k výraznému nárůstu realizace a certifi kace výdajů. Žadatelům již bylo vyplaceno 171 451 084 eur, což 
je 89 % nákladů schválených projektů. Z těchto prostředků bylo Evropskou komisí České republice vyplaceno (certifi kováno) 
140 365 589 eur, což je 68 % nákladů schválených projektů a 82 % realizovaných výdajů. S blížícím se ukončováním programu očeká-
váme fi nální fázi realizace projektů a certifi kaci zbývajících výdajů.

Vůči celkové alokaci na Prioritu 3 byly realizované výdaje ve výši 89 % a certifi kované ve výši 73 %. Oproti roku 2006 činí nárůst reali-
zovaných výdajů 33 procentních bodů a certifi kovaných výdajů 34 procentních bodů. Nejvíce realizovaných a certifi kovaných výdajů 
bylo v Opatření 3.2., do kterého bylo z důvodu obrovské poptávky po fi nančních prostředcích realokováno v roce 2006 celkem 
14,4 mil. eur.

Alokace vůči schváleným projektům, projektům s dodavatelskými smlouvami a výše realizovaných a certifi kovaných výdajů 
celkem v Prioritě 3 (v mil. EUR) – stav k 31. prosinci 2006 a 31. prosinci 2007

0

50

100

150

200

250

2006 2007

m
il.

 E
U

R

Alokace 2004–2006 (EU + CZ) Schválené projekty Projekty s dodavatelskými smlouvami Realizované výdaje Certifikované výdaje



�

Následující graf ukazuje poměr schválených projektů, projektů s dodavatelskými smlouvami a výši realizovaných a certifi kovaných 
výdajů v roce 2007 k celkové alokaci veřejných prostředků kumulovaně za roky 2004 -2006 pro jednotlivá opatření v Prioritě 3.

Alokace na opatření vůči schváleným projektům, projektům s dodavatelskými smlouvami a výše realizovaných 
a certifi kovaných výdajů v Prioritě 3 (v mil. EUR) – stav k 31. prosinci 2007

0

25

50

75

100

125

150

175

200

Opatření 3.1 Opatření 3.2 Opatření 3.3 Opatření 3.4 Celkem Priorita 3

m
il.

 E
U

R

Alokace 2004–2006 (EU + CZ) Schválené projekty Projekty s dodavatelskými smlouvami Realizované výdaje Certifikované výdaje



��

Nejvýznamnější projekty fi nancované z OPI zahájené v roce 2007

Konečný 
příjemce

Kraj Název projektu
Celkové 
uzn. nákl. 
(tis.)

Celková 
dotace 
(tis. Kč)

Dotace 
ERDF celk. 
(tis.)

Dotace 
ze SFŽP 
(tis. Kč)

Město Český 
Těšín

Moravskoslezský Revitalizace vodní nádrže Hrabinka 35 332 31 799 28 266 3 533

Město Vrbno 
pod Pradědem

Moravskoslezský 
Biocentrum–obnova slepého ramene řeky 
Opavy–Vrbno p. Pradědem

14 163 12 747 11 331 1 416

Městys Mohelno Vysočina Mohelno–retenční nádrž Kočičák 20 653 18 587 16 522 2 065

Dolní Kounice Jihomoravský Dolní Kounice–kanalizace a ČOV 81 135 60 851 52 738 8 113

Město Mirošov Plzeňský 
Mirošov–kanalizace IV. etapa a intenzifi kace 
ČOV

23 791 17 843 15 464 2 379

Město Úpice Královéhradecký 
Integrovaný systém nakládání s bioodpady 
Úpice

41 303 35 108 30 977 4 130

Mikroregion 
Svitavsko

Pardubický 
Integrovaný systém nakládání s dopady–
sběrné dvory Svitavska

55 103 46 838 41 327 5 510

Město Vysoké 
Mýto

Pardubický 
Integrovaný systém nakládání s bioodpady 
Vysoké Mýto

64 809 55 087 48 607 6 481

Dolní Cerekev Vysočina
Sanace skládky průmyslového odpadu v k.ú. 
Nový Rychnov

35 796 30 427 26 847 3 580

Město Vsetín Zlínský 
Logistické centrum odpadů mikroregionu 
Vsetínsko, Bobrky, Vsetín

180 220 153 187 135 165 18 022



��

Nejvýznamnější projekty fi nancované z OPI ukončené v roce 2007

Konečný 
příjemce

Kraj Název projektu
Celkové 
uzn. nákl. 
(tis.)

Celková 
dotace (tis. 
Kč)

Dotace 
ERDF celk. 
(tis.)

Dotace ze 
SFŽP (tis. 
Kč)

Obec Štěpánov Olomoucký 
Štěpánov–tlaková kanalizace, ČOV 
a vodovod

88 790 75 471 66 592 8 879

Vodohospodářské 
sdružení Turnov

Liberecký 
Odkanalizování Hrubého a Malého 
Rohozce a Daliměřic

69 614 59 172 52 210 6 961

Obec Strachotice Jihomoravský Tlaková kanalizace a ČOV Strachotice–Slup 97 200 82 620 72 900 9 720

Město Mnichovice Středočeský kanalizace Mnichovic 108 345 92 092 81 258 10 834

Město Svratka Vysočina ČOV a kanalizace 109 539 93 108 82 154 10 954

Město Buštěhrad Středočeský Kanalizace a ČOV Buštěhrad 132 399 112 539 99 299 13 240

Obec Brněnec Pardubický Brněnec–kanalizace a ČOV 138 802 117 981 104 101 13 880

Obec Bludov Olomoucký 
Kanalizace a čistírna odpadních vod 
Bludov

140 871 116 570 102 483 14 087

Město Šenov Moravskoslezský Kanalizace Šenov 146 960 124 916 110 220 14 696

Obec Kněžice Středočeský Energeticky soběstačná obec Kněžice 111 622 94 879 83 717 11 162



��

Národní programy
SFŽP nabízel v roce 2007 dotace z národních zdrojů prostřednictvím tzv. Národních programů. Vyhlašované programy umožňovaly 
realizovat projekty, které nebylo možné fi nancovat z evropských zdrojů.

V Národních programech byla podpora pro rok 2007 rozdělena do oblastí:

1. ochrana vod,
2. ochrana ovzduší,
3. péče o přírodní prostředí,
4. nakládání s odpady,
8. podpora environmentálního vzdělávání a osvěty,
9. neinvestiční podpora poradenství v oblasti REACH.
(Programy 5, 6 a 7, 10 a 11 nebyly v roce 2007 vyhlášeny.)

Z Národních programů bylo podporováno také využívání obnovitelných zdrojů energie. Cílem bylo zabezpečení realizace Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie pro rok 2007. Podpora byla distribuována v rámci:

1.A.  Investiční podpora environmentálně šetrných způsobů vytápění a ohřevu teplé vody pro byty a rodinné domy pro 
fyzické osoby, včetně ekologické výroby elektřiny pro vlastní spotřebu:

a) kotle na biomasu,
b) solární systémy na teplou vodu,
c) solární systémy na přitápění a teplou vodu,
d) systémy pro výrobu elektřiny.

2.A. Investiční podpora environmentálně šetrných způsobů zásobování energií v obcích a částech obcí.
3.A.  Investiční podpora environmentálně šetrných způsobů vytápění a ohřevu teplé vody ve školství, zdravotnictví 

a objektech sociální péče a objektech krajské a místní samosprávy.
4.A. Investiční podpora vytápění bytů a rodinných domů tepelnými čerpadly pro fyzické osoby.
7.A. Investiční podpora výstavby zařízení pro společnou výrobu elektrické energie a tepla z biomasy a z bioplynu.
8.A. Investiční podpora environmentálně šetrných způsobů vytápění a ohřevu teplé vody v účelových zařízeních.
1.B.  Podpora vzdělávání, propagace, osvěty a poradenství v rámci celostátní strategické kampaně na podporu využívání 

obnovitelných zdrojů energie.
2.B. Podpora vydávání knižních publikací.

V Národních programech mohly kromě nepodnikatelských subjektů žádat i podnikatelské subjekty, a to v programech 2.A, 3.A, 7.A, 
8.A a 2.B. Pro fyzické osoby byly určeny programy 1.A a 4.A.



��

Nejvíce žádostí k 31. prosinci 2007 bylo na fondu evidováno v oblasti investiční projekty na využívání obnovitelných zdrojů energie, 
celkem 1 667 žádostí z celkového počtu 1 739 všech přijatých žádostí. V percentuálním vyjádření činily žádosti na projekty na úsporu 
obnovitelných zdrojů energie 95,9 %. Z tohoto počtu bylo 1 639 žádostí fyzických osob.

Přijaté žádosti NP v roce 2007 (v tis. Kč)

Číslo 
programu

Název programu Počet
Celkové 
náklady

Podpora Půjčka Dotace

1 Oblast ochrany vod 12 279 591 199 831 0 199 831

2 Oblast ochrany ovzduší 31 1 819 039 7 869 0 7 869

3 Program péče o přírodní prostředí 14 93 207 77 241 0 77 241

8 Program podpory environmentálního vzdělávání 5 14 035 9 792 0 9 792

 A Investiční projekty na využívání obnovitelných zdrojů energie 1 667 344 552 129 566 714 128 852

Z toho fyzické osoby 1 639 308 163 105 400 0 105 400

 B Neinvestiční projekty na využívání obnovitelných zdrojů energie 10 13 122 10 315 0 10 315

Celkem NP  1 739 2 563 547 434 614 714 433 900

Nejvíce žádostí k 31. prosinci 2007 v členění dle krajů bylo evidováno z kraje Jihočeského, celkem 202 z 1739 žádostí. V percentuál-
ním vyjádření činily evidované žádosti Jihočeského kraje 11,6 %.
Nejnižší počet žádostí byl zaevidován v kraji Karlovarském (2,2 % ).

Schválené dotace

Schválené žádosti NP v roce 2007 v tis. Kč

Program Název programu Počet
Celkové 
náklady

Podpora Půjčka Dotace

1 Oblast ochrany vod 19 453 890 308 991 0 308 991

2 Oblast ochrany ovzduší 6 9 366 4 733 0 4 733

3 Program péče o přírodní prostředí 33 64 886 52 665 0 52 665

8 Program podpory environmentálního vzdělávání 7 12 089 8 053 0 8 053

 A Investiční projekty na využívání obnovitelných zdrojů energie 1806 377 957 143 338 0 143 338

 Z toho fyzické osoby 1 768 325 922 107 209 0 107 209

 B Neinvestiční projekty na využívání obnovitelných zdrojů energie 5 3 053 2 073 0 2 073

Celkem NP  1 876 921 241 519 853 0 519 853

* Žádosti schvalované v roce 2007 mohly být přijaté i v předchozích letech.



����

Finanční 
zpráva

Souhrnná ekonomická situace

Fond zajistil plynulé poskytování fi nančních prostředků na schválené projekty podle platných interních pravidel pro uvolňování 
fi nančních prostředků, včetně krytí provozních výdajů fondu. SFŽP ČR bez problémů plní prioritu vlády a Ministerstva fi nancí, kterou 
je spolufi nancování investic z evropských fondů.



��

rok 2007 rok 2006 index 2007/2006

Počáteční stav k 1. lednu celkem, vč. půjčky MUFIS 2 734,9 2 647,7 103,3

Tvorba bilančních zdrojů 1 964,3 1 802,6 109,0

Dotace ze SR 0,0 0,0 ×

Odprodané,postoupené a zaplacené pohledávky 0,0 0,0 ×

Splátky půjček 638,1 752,9 84,8

Příjmy celkem 2 602,4 2 555,5 101,8

Zdroje celkem 5 337,3 5 203,2 102,6

Použití bilančních zdrojů dotace 1 452,0 1 982,0 73,3

— půjčky 106,7 269,0 39,7

Příspěvek na úhradu úroků z kom. Úvěru 7,4 11,2 66,1

Celkem 1 566,1 2 262,2 69,2

Náklady fondu (včetně úroků a splátek z MUFIS) 231,8 206,1 112,5

— Z toho úroky z úvěru MUFIS 10,0 11,2 89,3

— Z toho splátka MUFIS 50,0 50,0 100,0

Výdaje celkem 1 797,9 2 468,3 72,8

Limit výdajů dle Usnesení vlády č. 942 ze dne 20. července 2005 pro r. 2006
a dle Usnesení vlády č. 970 ze dne 16. srpna 2006 pro r. 2007

2 433,9 4 099,33 ×

Rozdíl výdajů a limitu dle usnesení vlády 636,0 1 631,03 ×

Saldo příjmů a výdajů 804,5 87,2 ×

Státní pokladniční poukázky 0,0 0,0 ×

Rozdíl zdrojů a výdajů celkem 3 539,4 2 734,9 129,4

Zůstatek fi nančních prostředků 3 539,4 2 734,9 129,4

Z celkového objemu fi nančních prostředků, které se fond smluvně zavázal vyplatit, bylo k 31. prosinci 2007 na fi nanční podporu 
formou transferů skutečně vyplaceno 1 459,4 mil. Kč (z toho 7,4 mil. Kč příspěvek na úhradu úroků z komerčního úvěru, 155 mil. Kč 
ISPA/FS a 166 mil. Kč OPI), na fi nanční podporu formou půjčky 106,7 mil. Kč (z toho ISPA/FS 7,3 mil. Kč a OPI 24 mil. Kč), celkem
1 566,1 mil. Kč.

Finanční bilance fondu k 31. prosinci 2007 v mil. Kč (vč. indexu 2007/2006)

��

1



�


Příjmy fondu

Příjmy fondu jsou tvořeny především z plateb za znečišťování nebo poškozování jednotlivých složek životního prostředí, ze splátek 
poskytnutých půjček a jejich úroků a výnosů z uložených disponibilních prostředků na termínovaných vkladech. O použití fi nančních 
prostředků z fondu rozhoduje ze zákona ministr životního prostředí na základě doporučení poradního orgánu – Rady fondu. Tyto 
příjmy netvoří součást státního rozpočtu ČR.

Struktura plnění příjmové části rozpočtu za rok 2007 (mil. Kč)

Rozpočtová položka Rozpočet 2007
Příjmy 

k 31. 12. 2007
Plnění v % Rozdíl v mil. Kč

Příjmy z poplatků a pokut podle složek životního prostředí

Odpadní voda 352,0 401,0 113,9 49,0

Podzemní voda 360,0 355,6 98,8  -4,4

Ovzduší 450,0 514,4 114,3 64,4

Odpady 132,0 107,8 81,7  -24,2

Obaly 16,0 17,1 106,9 1,1

Příroda 295,0 327,6 111,1 32,6

Pokuty a fi nanční postihy 0,0 66,0 × 66,0

Celkem 1 605,0 1 789,5 111,5 184,5

Úroky z vkladů 25,0 64,3 257,2 39,3

Úroky z půjček 32,0 38,4 120,0 6,4

Splátky půjček (bez vratek půjček) 646,0 638,1 98,8  -7,9

Příjmy z fi nančního vypořádání 0,0 63,0 × 63,0

Vratky půjček za roky předchozí 0,0 1,2 × 1,2

Ostatní příjmy 0,0 7,9 × 7,9

Prodané a zaplacené pohledávky 0,0 0,0 × 0,0

Celkem SFŽP ČR 2 308,0 2 602,4 112,8 294,4



��

Finanční prostředky fond zhodnotil jejich uložením na termínované vklady u komerčních peněžních ústavů, vybraných správcem 
fondu. Celkové úroky z termínovaných vkladů a ostatní výnosy dosáhly k 31. prosinci 2007 hodnoty 57,4 mil. Kč, úroky z běžných 
účtů 6,9 mil. Kč. Takto získané prostředky byly použity na fi nancování nákladů kanceláře fondu (tj. na provozní náklady fondu).

Vývoj hodnoty příjmů fondu v období 1992 –2007 (mil. Kč)

Rok Poplatky a ostatní příjmy Splátky půjček Program ozdravění ovzduší Příjmy celkem

1992 2 422,50 0 0 2 422,50

1993 2 727,40 40,2 0 2 767,60

1994 3 287,60 201,5 1 000 4 489,10

1995 3 042,50 317 1 600 4 959,50

1996 2 837,30 516,9 2 000 5 354,20

1997 3 060,00 738,6 1 500 5 298,60

1998 2 730,10 1 037,00 0 3 767,10

1999 2 504,80 1 215,00 0 3 719,80

2000 2 154,60 1 346,50 0 3 501,10

2001 1 916,60 1 325,10 0 3 241,70

2002 2 135,20 1 279,30 0 3 414,50

2003 2 151,70 1 043,30 0 3 195,00

2004 1 976,20 979,2 0 2 955,40

2005 2 017,20 850,5 0 2 867,70

2006 1 802,60 752,9 0 2 555,50

2007 1 964,30 638,1 0 2 602,40

* Příjmy v letech 2003 a 2004 jsou uvedeny bez úvěru MUFIS 500 mil. Kč



Výdaje fondu

Limit výdajů dle usnesení vlády
Počínaje rokem 2004 je fondu pro každý rok stanoven limit výdajů. Pro rok 2007 činil vládou schválený závazný objem výdajů 
2 433,9 mil. Kč.

Stav výdajového limitu k 31. prosinci 2007 (v mil. Kč):

2 433,9 1 797,9 636,0

Výdajový limit nebyl dočerpán, neboť v průběhu roku 2007 nebylo možné fi nancovat akce Operačního programu Životní prostředí 
z důvodu schválení Programového dokumentu OPŽP Evropskou komisí až v prosinci roku 2007.



�

Realizované fi nanční výdaje k 31. prosinci 2007 – skladba výdajů podle složek životního prostředí (v mil. Kč)

 Transfery Podíl % Půjčka Podíl % Výdaje celkem Podíl %

Voda celkem 902,7 61,9 93,1 87,3 995,8 63,6

 Z toho NP 685,5 47,0 72,6 68,0 758,1 48,4

 Z toho FS 155,0 10,6 7,3 6,8 162,3 10,4

 Z toho OPI 62,2 4,3 13,2 12,4 75,4 4,8

Příroda celkem 270,3 18,5 0,1 0,1 270,4 17,3

 Z toho NP 251,6 17,2 0,1 0,1 251,7 16,1

 Z toho OPI 18,7 1,3 0,0 0,0 18,7 1,2

Ovzduší celkem 150,9 10,3 6,7 6,3 157,6 10,1

 Z toho NP 122,2 8,4 2,7 2,5 124,9 8,0

 Z toho OPI 28,7 2,0 4,0 3,7 32,7 2,1

Freony 10,8 0,7 0,0 0,0 10,8 0,7

Odpady 124,7 8,5 6,8 6,4 131,5 8,4

 Z toho NP 68,3 4,7 0,0 0,0 68,3 4,4

 Z toho OPI 56,4 3,9 6,8 6,4 63,2 4,0

CELKEM 1 459,4 100,0 106,7 100,0 1 566,1 100,0

 Z toho NP 1 138,4 78,0 75,4 70,7 1 213,8 77,5

 FS 155,0 10,6 7,3 6,8 162,3 10,4

 OPI 166,0 11,4 24,0 22,5 190,0 12,1

* Tabulka neobsahuje náklady kanceláře fondu (provozní náklady fondu) a MUFIS.



����

Personální 
údaje
K 31. prosinci 2007 pracovalo na SFŽP ČR celkem 205 zaměstnanců. Výrazný nárůst oproti konečnému 
stavu roku 2006, kdy tento počet činil 114 zaměstnanců, je dán zejména agendou rozšířenou 
o administraci Operačního programu Životní prostředí.

Průměrný hrubý měsíční plat zaměstnance SFŽP ČR v roce 2007 činil 29 299 korun.

Věková struktura Muži Ženy Celkem %

Do 20 let 0 0 0 0

21–30 let 23 40 63 30,73

31–40 let 25 23 48 23,42

41–50 let 9 29 38 18,53

51–60 let 24 20 44 21,46

61 let a více 9 3 12 5,86

Celkem 90 115 205 100

% 43,91 56,09 100

Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. prosinci 2007



������

Organizační 
struktura fondu 

platná k 31. prosinci 2007

ÍNELĚDDOROBDO

Ředitel

NÁMĚSTEK ŘEDITELE

Úsek informačních technologií

Úsek řízení projektů

Úsek ekonomický

Úsek projektové přípravy 
a kontroly

Spisové služby

Informační a asistanční 
programové podpory

Informačních technologií Systémové podpory

Vývoje a správy SW

Ochrany vod

Ochrany přírody 
a environmentálního vzdělávání

PPP projektů

Ochrany ovzduší 
a obnovitelných zdrojů energie

Metodické podpory

I

II

III

IV

I

II

III

I

II

III

Hodnocení a fi nancování akcí I

Hodnocení a fi nancování akcí II

Účetnictví a rozpočtu Realizace plateb

Účetnictví

Rozpočtu a bilancí

Správy

Technické asistence

Příjmu žádostí a krajských 
pracovišť

Krajských pracovišť I

Krajských pracovišť II

Krajských pracovišť III

Rady Fondu, řízení a podpory 
příjmu žádostí

Projektové kontroly

Kancelář ředitele

Komunikace

Právní

Zahraničních vztahů

Vnitřní a vnější komunikace

Právní

Evidence smluv

Personální

Organizace a legislativy

Poradenské a konzultační

Programové podpory

Interní kontroly

Interního auditu

Tiskový mluvčí

Tajemník ředitele



��

Vedení fondu

Ing. arch. Petr Štěpánek, Ph. D.
ředitel SFŽP ČR

Ing. Zdeňka Klimková
vedoucí Kanceláře ředitele

Ing. Eduard Hlava
náměstek Úseku informačních 
technologií

Ing. Petr Valdman
náměstek Úseku řízení projektů

Ing. Petr Stehlík
náměstek Ekonomického úseku

Mgr. Leo Steiner
náměstek Úseku projektové 
přípravy a kontroly



��

Rada fondu

Rada fondu je poradním orgánem ministra životního prostředí. Jejím úkolem je projednávání zásadních otázek tvorby a užití fi nanč-
ních prostředků fondu. Členy Rady a jejího předsedu jmenuje a odvolává ministr životního prostředí. V průběhu roku 2007 proběhlo 
5 zasedání Rady fondu.

Předseda Rady fondu:  

Ing. arch. Václav Mencl poslanec, místopředseda Výboru pro životní prostředí, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Členové Rady fondu:

RNDr. Libor Ambrozek poslanec, předseda Výboru pro životní prostředí, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ing. Ivo Bárek senátor, předseda Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí, Senát Parlamentu ČR

Ing. Petr Bendl hejtman Středočeského kraje

Ing. Rut Bízková náměstkyně ministra, ředitelka sekce ekonomiky a politiky životního prostředí, Ministerstvo životního prostředí ČR

Mgr. Pavel Činčera ředitel Rady vlády pro nestátní neziskové organizace, Úřad vlády ČR

Jiří Hodač náměstek ministra, sekce investic a dopravní infrastruktury, Ministerstvo dopravy ČR

Josef Ježek poslanec, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ing. Dan Jiránek primátor města Kladna a předseda Komise pro životní prostředí, Svaz měst a obcí

Ing. Jiří Krátký poslanec, Výbor pro veřejnou správu a regionální rozvoj, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ladislav Mlčák poslanec, místopředseda Výboru pro životní prostředí, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ing. Miloslav Müller ředitel Kabinetu ministra, Ministerstvo fi nancí ČR

Ing. Ludmila Müllerová senátorka, místopředsedkyně Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí, Senát Parlamentu ČR

MUDr. Zuzana Peterková oddělení hygieny obecné a komunální, Ministerstvo zdravotnictví ČR

RNDr. Jana Příhodová Česká obchodní inspekce

MVDr. Přemysl Rabas poslanec, Výbor pro životní prostředí, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ing. Ladislav Šincl poslanec, Výbor pro životní prostředí, Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR

Ing. Jiří Trnka ředitel odboru environmentální politiky a obnovitelných zdrojů energie, Ministerstvo zemědělství ČR

Ing. Jiří Vačkář náměstek ministra, sekce region. politiky a cest. ruchu, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR



����

Poskytování 
informací
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Státní fond životního prostředí ČR zveřejňuje zprávu o činnosti v oblasti poskytování informací na základě § 18, odst. 1) zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a v souladu s usnesením vlády č. 875/2000 ze dne 6. září 2000, o Metodickém 
pokynu ke sjednocení postupu orgánů veřejné správy při zajištění práva fyzických a právnických osob na poskytování informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

V roce 2007 zaevidoval SFŽP ČR 0 žádostí o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Údaje požadované dle zákona č. 106/1999 Sb.
• počet podaných žádostí o informace: 0
• počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0
• počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0
•  opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se 
soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladu na své vlastní zaměstnance 
a nákladu na právní zastoupení: 0

•  výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 0
• počet stížností podaných podle § 16a: 0



����

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona:
SFŽP ČR vyřizoval měsíčně desítky dotazů od potenciálních žadatelů (fyzické i právnické osoby). Tyto dotazy však nepovažuje SFŽP ČR 
za žádosti o informace ve smyslu zákona 106/ 1999. Požadované informace poskytoval Státní fond životního prostředí ČR bezplatně.

Žádosti o informace se týkaly zejména:
•  podmínek pro poskytnutí fi nanční podpory environmentálně šetrných způsobů vytápění a ohřevu teplé vody pro 

byty a rodinné domy pro fyzické osoby a vytápění bytů a rodinných domů tepelnými čerpadly pro fyzické osoby;
•  počtu podpořených projektů v rámci Národních programů a fondů Evropské unie a výše rozdělených fi nančních 

prostředků;
• možností získat dotaci z Operačního programu Životní prostředí;
• průběhu realizace a výsledků vybraných projektů.

Pro zajištění vysoké kvality a rychlosti při poskytování informací zprovoznil SFŽP ČR v září 2007 Zelenou linku pro žadatele o dotace. 
Profesionálně vyškolení pracovníci radí žadatelům při řešení možných nejasností ohledně zpracování a podávání žádostí po telefonu 
i prostřednictvím e -mailu. Nejdůležitější typy dotazů a odpovědi na ně, které vyřizovali pracovníci Zelené linky, jsou k dispozici na 
stránkách www.opzp.cz v sekci Nejčastější otázky a odpovědi. Ostatní odpovědi na časté dotazy ohledně činnosti SFŽP ČR se prů-
běžně uveřejňovaly na webu www.sfzp.cz.

i



�
��

Předmět a účel ověření:
roční účetní závěrka za rok 2007 ve smyslu 
ustanovení zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech 
a v souladu s Mezinárodními auditorskými 
standardy a souvisejícími aplikačními doložkami 
Komory auditorů České republiky

Zpráva 
auditora



���	



��

Kontakty
SFŽP ČR 

Kaplanova 1931/1
148 00 Praha 11 – Chodov
Tel.: 267 994 300
Fax: 272 936 597
Web: www.sfzp.cz
E-mail: dotazy@sfzp.cz 

Zelená linka
800 260 500

Kontakty na krajská pracoviště

JIHOČESKÝ KRAJ

Mánesova 3, 371 03 ČESKÉ BUDĚJOVICE fax: 386 351 995

Blanka Veltrubská blanka.veltrubska@sfzp.cz tel.: 386 351 995

Štěpánka Pokorná stepanka.pokorna@sfzp.cz tel.: 386 351 995

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Šumavská 31, 612 54 BRNO fax: 549 133 431

Monika Špačková monika.spackova@sfzp.cz tel.: 549 133 431

Jan Solčány jan.solcany@sfzp.cz tel.: 549 133 429

KARLOVARSKÝ KRAJ

Majakovského 707/29, 360 05 KARLOVY VARY fax: 353 408 407

Věra Ježková vera.jezkova@sfzp.cz tel.: 353 408 407

Lenka Lásková lenka.laskova@sfzp.cz tel.: 353 408 409

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ

Sušilova 1528, 500 02 HRADEC KRÁLOVÉ fax: 495 426 361

Drahomír Rychecký drahomir.rychecky@sfzp.cz tel.: 495 426 361

Robert Müller robert.muller@sfzp.cz tel.: 495 426 360

LIBERECKÝ KRAJ

Nám. Dr. E. Beneše 26, 460 01 LIBEREC 3 fax: 485 244 334

Michal Machačný michal.machacny@sfzp.cz tel.: 485 244 334

Miloslava Wedlichová miloslava.wedlichova@sfzp.cz tel.: 485 244 334



�

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Českobratrská 7, 702 00 OSTRAVA 2 fax: 596 110 713

Martina Breuerová martina.breuerova@sfzp.cz tel.: 596 138 314

Alena Matyášková alena.matyaskova@sfzp.cz tel.: 596 110 713

OLOMOUCKÝ KRAJ

Wellnerova 7, 779 00 OLOMOUC fax: 585 244 616

Petr Žerníček petr.zernicek@sfzp.cz tel.: 585 244 616

Jana Prášilová jana.prasilova@sfzp.cz tel.: 585 244 616

PARDUBICKÝ KRAJ

Smilova 307, 530 02 PARDUBICE fax: 466 610 609

Dita Heřmanská dita.hermanska@sfzp.cz tel.: 466 610 609

Jitka Dosoudilová jitka.dosoudilova@sfzp.cz tel.: 466 265 420

PLZEŇSKÝ KRAJ

Kopeckého sady 11, 306 32 PLZEŇ fax: 378 033 909

Ivo Slováček ivo.slovacek@sfzp.cz tel.: 378 033 910

Petr Fleišman petr.fl eisman@sfzp.cz tel.: 378 033 909

PRAHA

Kaplanova 1931/1, 148 00 PRAHA 11 – Chodov fax: 267 994 502

Zdeňka Benešová zdenka.benesova@sfzp.cz tel.: 267 994 350

STŘEDOČESKÝ KRAJ

Kaplanova 1931/1, 148 00 PRAHA 11 – Chodov fax: 267 994 502

Ondřej Hamáček ondrej.hamacek@sfzp.cz tel.: 267 994 366

Veronika Maršálková veronika.marsalkova@sfzp.cz tel.: 267 994 201

ÚSTECKÝ KRAJ

W. Churchilla 4, 400 01 ÚSTÍ NAD LABEM fax: 475 205 598

Jana Choutková jana.choutkova@sfzp.cz tel.: 475 205 598

Lucie Lésková lucie.leskova@sfzp.cz tel.: 475 205 598

VYSOČINA KRAJ

Havlíčkova 111, 586 02 Jihlava fax: 567 213 855

Jan Pavlas jan.pavlas@sfzp.cz tel.: 567 213 855

Kateřina Duňková katerina.dunkova@sfzp.cz tel.: 567 213 855

ZLÍNSKÝ KRAJ

Vavrečkova 5262 (budova 23), 760 06 ZLÍN fax: 577 222 762

Miroslav Zmeškal miroslav.zmeskal@sfzp.cz tel.: 577 222 762

Radka Machová radka.machova@sfzp.cz tel.: 577 522 275



��

© 2008 Státní fond životního prostředí České republiky

Grafi cký design: Jan Tippman, www.tippman.cz 

Výroční zpráva je vytištěna na ekologicky šetrném papíře

O P E R A Č N Í  P R O G R A M

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í

E V R O P S K Á  U N I E

Fond soudržnosti

Evropský fond pro regionální rozvoj

Pro vodu,

vzduch a přírodu





zelená linka 800 260 500 (po–pá 7.30–16.00)
e-mail dotazy@sfzp.cz 
web www.sfzp.cz




